
4815/0145 
 

 
Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

 
Il Vice Direttore Generale  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTA  la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno2003, n.196) alle 
disposizioni del predetto regolamento UE; 

 
VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’articolo 19; 

 
VISTO  il decreto direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

(4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami) n. 40 del 21 maggio 2021 - Procedura di selezione per la 
copertura di posti di personale docente e Ata da destinare all'estero, dall'anno scolastico 2021-
2022, che disciplina le modalità di espletamento della procedura di selezione di cui all’art. 19 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64; 

 
VISTO  il decreto direttoriale MAECI del 12 luglio 2021, n. 3600/3132, di costituzione della 

Commissione di cui all’articolo 16 del decreto direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959, 
come integrato dal decreto direttoriale MAECI del 30 agosto 2021, n. 3615/3283, da decreto 
direttoriale MAECI del 5 novembre 2021 n. 3615/3722 e decreto direttoriale MAECI del 22 
novembre 2021 n. 3600/4108; 

 
VISTP                 il D.M. n. 2823 del 28 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2022, reg. n. 

33, con il quale il Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato quale vicario 
del Direttore Generale e Vice Direttore Generale; 

 
VISTO                    il decreto direttoriale MAECI del 31 gennaio 2022, n. 4800/0040 con il quale è stata modificata 

la graduatoria dei docenti ammessi al colloquio per il codice funzione 010 I/S e 010E S ; 
 
VISTI i verbali della Commissione esaminatrice di cui sopra da cui emerge in particolare che tutti i 

colloqui previsti per il codice funzione 010 I/S e 010E S sono stati effettuati; 
 
CONSIDERATO   che nella graduatoria per il codice funzione 012 I, pubblicata con decreto direttoriale MAECI 

del 1 febbraio 2022, n. 4800/0044, il punteggio di un candidato non risulta essere 
corrispondente a quello assegnato dalla commissione a causa di un evidente errore materiale e 
che conseguentemente è necessario provvedere alla rettifica di detta graduatoria; 



 
RITENUTO di procedere quindi all’approvazione della graduatoria definitiva per i codici funzione 010 I/S e 

010E S, redatte nel rispetto delle modalità previste dall’articolo 10, comma 1, del decreto 
direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959 e alla rettifica della graduatoria per il codice 
funzione 012 I/S 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del decreto direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959, sono approvate 
le graduatorie definitive per i codici funzione 010 I/S e 010E S, sulla base del punteggio dei titoli e dell’esito del 
colloquio, relativa alla selezione del personale docente da destinare all’estero.  
 
Per le ragioni di cui in premessa, la graduatoria per il codice funzione 012 I è rettificata con l’attribuzione, a 
ciascun candidato, del punteggio assegnato dalla commissione. 
 
Le suddette graduatorie, relative ai codici funzione e alle aree linguistiche sono allegate al presente decreto e 
ne costituiscono parte integrante. 

 
 

Articolo 2 
 

In applicazione dell’articolo 10, commi 2 e 3 del decreto direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959, le 

predette graduatorie sono pubblicate sul sito istituzionale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, con valore di notifica a tutti gli effetti, hanno validità di sei anni e, in ogni caso, fino 

all’approvazione delle graduatorie successive. 

 
Articolo 3 

 
L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 5, comma 12, del D.D. MAECI 2959/2021, si riserva l’accertamento dei 
requisiti dei candidati e può disporre in ogni momento l’esclusione degli stessi per difetto dei requisiti richiesti.  
 

Articolo 4 
 

La destinazione all’estero dei candidati avverrà ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto direttoriale MAECI 

del 17 maggio 2021, n. 2959. 

 
Articolo 5 

 
Ai sensi dell’articolo 14 del decreto direttoriale MAECI del 17 maggio 2021, n. 2959, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale davanti al giudice ordinario. 
 

 
Il Vice Direttore Generale 

Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys



Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome Pref P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Tot
010 A030 Spagnolo 1 SEDRAN MARTA SI 20 20 0 40 40
010 A030 Spagnolo 2 VESSICHELLI GIOCONDA SI 5 20 0 25 25

Procedura Selettiva Personale Docente 2021/22 - Visualizzazione e Stampa graduatoria - Provvisoria



Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome Pref P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Tot

010E A030 Spagnolo 1 SEDRAN MARTA SI 20 20 0 40 40

010E A030 Spagnolo 2 VESSICHELLI GIOCONDA SI 5 20 0 25 25

Procedura Selettiva Personale Docente 2021/22 - Visualizzazione e Stampa graduatoria - Definitiva



Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome Pref P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Tot

010 A030 Inglese 1 FUSARO ALESSANDRA SI 15 20 4,5 39,5 39,5

010 A030 Inglese 2 ZERULO ROSANNA NO 13 20 2 35 35

010 A030 Inglese 3 RAVAIOLI SILVIA SI 5 20 0 25 25

Procedura Selettiva Personale Docente 2021/22 - Visualizzazione e Stampa graduatoria - Definitiva



Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome Pref P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Tot

012 AB24 Inglese 1 ANTINORO ROSARIA SI 17 20 2 39 39

012 AB24 Inglese 2 COSCIA MARINA SI 13 20 4 37 37

012 AB24 Inglese 3 IANTORNO FLAVIANA SI 17 20 0 37 37

012 AB24 Inglese 4 RIZZÀ LAURA NO 15 20 2 37 37

012 AB24 Inglese 5 MESSINA ALESSANDRO SI 16 20 0 36 36

012 AB24 Inglese 6 LEO GABRIELLA SI 12 20 4 36 36

012 AB24 Inglese 7 MORI LUISELLA SI 12 20 2 34 34

012 AB24 Inglese 8 BERTINATO CELLURALE ELISA SI 16 18 0 34 34

012 AB24 Inglese 9 POLETTO GIAMPAOLO SI 10 20 4 34 34

012 AB24 Inglese 10 POZZATI SILVIA SI 11 20 2 33 33

012 AB24 Inglese 11 CREMASCHI PATRIZIA SI 7 20 5 32 32

012 AB24 Inglese 12 GARRONE STEFANIA SI 10 20 2 32 32

012 AB24 Inglese 13 ZAVARELLA LISA NO 10 20 2 32 32

012 AB24 Inglese 14 CUGUSI PATRIZIA NO 9 20 3 32 32

012 AB24 Inglese 15 SCARDACCHI MAURO NO 9 20 3 32 32

012 AB24 Inglese 16 COSMA FRANCESCA SI 15 16 0 31 31

012 AB24 Inglese 17 FALBO MARIA SI 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 18 D'AMATO ANTONELLA SI 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 19 MASTROSIMONE SALVATORE SI 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 20 VALMORI MICHELA SI 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 21 GALIONE CATERINA SI 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 22 ROSA FABIO NO 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 23 COPPOLA GIUSEPPA MARIA NO 10 20 0 30 30

012 AB24 Inglese 24 SIROTTI ALESSANDRA SI 11 16 2 29 29

012 AB24 Inglese 25 D'ANNIBALE MARIA LETIZIA SI 9 18 2 29 29

012 AB24 Inglese 26 SABIA ELENA NO 9 20 0 29 29

012 AB24 Inglese 27 VITAGLIANO ILARIA SI 6 20 2,5 28,5 28,5

012 AB24 Inglese 28 PRESTINENZI ALESSANDRA SI 7 20 0 27 27

012 AB24 Inglese 29 GAGGIOTTI CINZIA SI 0 20 7 27 27

012 AB24 Inglese 30 PIGA MARCO SI 7 20 0 27 27

012 AB24 Inglese 31 CASTELLAN MARA SI 4 20 3 27 27

Procedura Selettiva Personale Docente 2021/22 - Visualizzazione e Stampa graduatoria - Definitiva



012 AB24 Inglese 32 ROMEI SETTIMIO ANTONIO SI 5 20 2 27 27

012 AB24 Inglese 33 SALMELA RAIJA KRISTIINA SI 9 18 0 27 27

012 AB24 Inglese 34 FILOMENA PATRIZIA NO 7 20 0 27 27

012 AB24 Inglese 35 RAPALI PATRIZIA NO 7 20 0 27 27

012 AB24 Inglese 36 FABIANI ROSSELLA SI 6 20 0 26 26

012 AB24 Inglese 37 GIANNESSI BELINDA SI 6 20 0 26 26

012 AB24 Inglese 38 LALLAI VALERIA SI 4 20 2 26 26

012 AB24 Inglese 39 LUZZI ROSSELLA SI 6 20 0 26 26

012 AB24 Inglese 40 VELA MILENA NO 6 20 0 26 26

012 AB24 Inglese 41 POERIO ROSA NO 6 20 0 26 26

012 AB24 Inglese 42 CRESCENTE NADIA SI 15 10 0 25 25

012 AB24 Inglese 43 VIVIANI ELISA SI 5 20 0 25 25

012 AB24 Inglese 44 FELICIANI DANIELA SI 4 20 1 25 25

012 AB24 Inglese 45 RUGGIERO FRANCO SI 17 8 0 25 25

012 AB24 Inglese 46 MOREA LETIZIA NO 4 20 1 25 25

012 AB24 Inglese 47 BELLA CARMELINDA NO 5 20 0 25 25

012 AB24 Inglese 48 BONAIUTO FERNANDA NO 14 8 3 25 25

012 AB24 Inglese 49 MASCITTI CONCETTA NO 5 20 0 25 25

012 AB24 Inglese 50 D'IPPOLITO LOREDANA NO 5 20 0 25 25

012 AB24 Inglese 51 CECCARELLI GIULIANA SI 4 20 0,5 24,5 24,5

012 AB24 Inglese 52 MATINA ANTONIO SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 53 LONDERO IVANA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 54 CHIARETTI SARA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 55 CEMBALO GIUSEPPINA SI 6 16 2 24 24

012 AB24 Inglese 56 TREGGIARI DORA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 57 MANNONI VALENTINA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 58 MALAGUTTI FRANCESCA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 59 GIORGI CLAUDIA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 60 MARTIGNETTI ANNAMARIA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 61 REINA ANGELA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 62 DELLE MONACHE ROBERTA MARIA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 63 FORNELLI ROBERTO SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 64 NASTA MARIA LETIZIA SI 4 20 0 24 24



012 AB24 Inglese 65 DI MENCO LIA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 66 MANDELLI SANTINA SI 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 67 NACCHIA MARIANNA NO 16 8 0 24 24

012 AB24 Inglese 68 LORENZETTO LARA NO 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 69 IMPERATORI RITA NO 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 70 PASQUALI RAFFAELLA NO 4 20 0 24 24

012 AB24 Inglese 71 PERZIANO CINZIA SI 4 16 2 22 22

012 AB24 Inglese 72 PONTILLO FRANCESCA SI 4 18 0 22 22

012 AB24 Inglese 73 HOPE FRASER MELVILLE SI 4 18 0 22 22

012 AB24 Inglese 74 DIOLI ILARIA SI 12 10 0 22 22

012 AB24 Inglese 75 POLCINI VALENTINA NO 9 10 2 21 21

012 AB24 Inglese 76 DI LORENZO MARIA CARMELA SI 6 14 0 20 20

012 AB24 Inglese 77 CINCINNATO MARIA GRAZIA SI 4 16 0 20 20


